Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Biologji

	Titulli i lëndës:
	Metabolizëm qelizorë 

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	1 semstri dimror

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Hazbije Sahiti, prof. asoc.

	Detajet kontaktuese: 
	Tel. 044 41 33 11 hazsbije.sahiti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi  përfshinë metabolizmin e karbohidrateve, lipideve dhe te komponimeve qe përmbajnë hekur, azot dhe sulfur. Në kuadër të këtij kursi janë përfshirë mekanizmat e rregullimit dhe kontrollit të rrugëve të metabolizmit si dhe disa çrregullime që mund të vijnë si pasoj e mosfunksionimit adekuat te aktivitetit të enzimave. Pjesa e fundit e kursit përfshin disa aspekte mjedisore të biokimisë.



	Qëllimet e lëndës:
	· Fokusi kryesor i këtij kursi është një pasqyrë e parimeve rregullatore që veprojnë në qelizat eukariotike.

· Më pas, rregullimi hormonal, enzimatik dhe molekular-gjenetik i metabolizmit të karbohidrateve do të shqyrtohet në detaje, me theks në metabolizmin e gjitarëve.

· Në mënyrë të veçantë,  do të shqyrtohet metabolizmi i komponimeve që përmbajnë hekur, azot dhe squfur.

· Teme  diskutmi jane gjithashtu  faktorët mjedisor shkaktarë të stresit oksidues, në veçanti metalet e rënda dhe ndikimin e tyre në organizmat e gjallë.

· Së fundi, do të diskutohen ndërveprimet mes bimëve tokësore, barngrënësve dhe kafshëve të  nivele të larta trofike.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Përshkruaj raportin reciprok të rrugëve kryesore metabolike në nivelin qelizor.

· Vlerësoj rolin thelbësor të metabolizmit në mirëmbajtjen e funksioneve qelizore.

· Përshkruaj mekanizmat kryesorë përmes të cilëve kontrollohen rrugët metabolike.

· Shpjegoj pse enzimat kyçe metabolike shpesh rregullohen nga disa mekanizma të ndryshëm.

· Rishikoj dhe vlerësojnë në mënyrë kritike literaturën biomjekësore në fushën e metabolizmit dhe sinjalizimit të qelizave.

· Interpretoj dhe prezantojnë rezultatet biokimike në raportet e shkruara.

· Të dijë teknikat e avancuara laboratorike në kërkimet metabolike.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	3
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	5
	10

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata tradicionale, zbatimi i  strategjive të mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren si dhe prezantime audiovizuele me iaprojektor, videoprojektor, grafoskop, CD etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   30%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 7%

Vijimi i rregullt  3%

Provimi final    30%

Total 100%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në metabolizëm

	Java e dytë:
	Mekanizmat e kontrollit të proceseve metabolike

	Java e tretë:
	Tretja dhe absorbimit 

	Java e katërt:
	Metabolizmi i glukozës dhe heksozave të tjera; Rregullimi i glikolizës dhe sëmundjet që kanë lidhje me enzimet glikolitike

	Java e pestë:  
	Vlersimi i pare

	Java e gjashtë:
	Metabolizmi i glikogjenit; Rregullimi i metabolizmit të glikogjenit dhe abnormalitet në metabolizmin e glikogjenit

	Java e shtatë:  
	Piruvat dehidrogjenaza dhe Cikli i acideve trikarboksilike

	Java e tetë:  
	Transporti i elektroveve dhe fosforilimi oksidues

	Java e nëntë:  
	Homeostaza e azotit dhe aminoacidet

	Java e dhjetë:
	Vlersimi i dyte

	Java e njëmbedhjetë:
	Integrimi i metabolizmit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Hemi dhe hekuri

	Java e trembëdhjetë:    
	Oksigjeni reaktiv/metabolitet reaktiv dhe toksiciteti

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Funksioni biologjik i elementeve inorganike  jo metale 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dialogu bime-shtaze

	
	

	Plani i hartuar i studimit –  Ushtrimet laboratorike:  

	Nr.
	Ushtrimet laboratorike qe do të mbahen

	1.
	Mjetet dhe pajisjet qe perdoren ne laboratorin e biokimise, rregullat e laboratorit dhe pastrimi i eneve



	2.
	Tretesirat

Pergatitja e tretesirave me perqendrim perqindror, molar dhe normal



	3.
	Aspektet e përgjithshme të izolimit të proteinave dhe acideve nukleike



	4.
	Homogjenizimi mekanik dhe jo mekanik i indeve bimore dhe shtazore



	5.
	Centrifugimi



	6.
	Procedurat e precipitimit te proteinave 



	7.
	Precipitimi i acideve nukleike



	8.
	Dializa dhe ultrafiltrimi



	9.
	Parimet e përgjithshme e kromatografisë

Kromatografi e kolonës



	10.
	HPLC



	11.
	Parimet e përgjithshme te elektroforezës

Elektroforeza e gel poliakrilamidit



	12.
	Analiza e aminoacideve



	13.
	Spektrofotometria

Percaktimi i disa parametrave biokimik me metoden spektrofotometrike



	14
	Stresi oksidativ dhe enzimet antioksidante

Parametrat e stresit oksidativ



	15
	Percaktimi i aktiviteti te disa enzimeve antioksidante 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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